
Oggetto: EMERGENZA SANITARIA COVID19. MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ
ALIMENTARE. APPROVAZIONE ELENCO DEGLI ASSEGNATARI DEI BUONI
SPESA DI CUI ALL'ORDINANZA DEL CAPO DIPARTIMENTO DELLA
PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 29/03/2020 - MESE DI GIUGNO 2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

il Sindaco, con provvedimento datato 24 gennaio 2020 protocollo n. 0000753, ha nominato il-
sottoscritto Mirandola Andrea responsabile dei servizi compresi nel settore Servizi alla
Popolazione fino alla scadenza del mandato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 109, comma 2°,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni;
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di-
comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che
possano incidere sul presente provvedimento;
il Consiglio Comunale, con propria deliberazione n. 7 del 27 marzo 2020, esecutiva ai sensi di-
legge, ha approvato il bilancio di previsione 2020/2022;
la Giunta Comunale, con deliberazione n. 30 del 1° aprile 2020, esecutiva ai sensi di legge, ha-
approvato la variazione di bilancio in via d’urgenza con i poteri del Consiglio ai sensi dell'art.
175 comma 4 del d.lgs. 267/2000 per l’attivazione della solidarietà alimentare emergenza
Covid-19;
la Giunta Comunale, con deliberazione n. 31 del 1° aprile 2020, esecutiva ai sensi di legge, e-
successive modifiche ed integrazioni, ha approvato il piano esecutivo di gestione finanziario
(P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2020, con contestuale attribuzione delle dotazioni finanziarie
ai responsabili dei servizi per l’adozione degli atti di gestione;

Dato atto della particolare situazione determinata dell’emergenza Covid-19 (Coronavirus), per
la quale sono stati emanati i numerosi provvedimenti a livello nazionale e locale sotto richiamati:
delibera del 31 gennaio 2020 il Consiglio dei Ministri, che ha dichiarato lo stato di emergenza-
su tutto il territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie
derivanti da agenti virali trasmissibili, fino a tutto il 31.07.2020;
il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione-
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;

COPIA
SERVIZIO SOCIALE

Povegliano Veronese, 14-07-2020

COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE
- Provincia di Verona -

DETERMINAZIONE N. 183

DETERMINAZIONI n. 183 del 14-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE



il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, recante “Ulteriori-
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020;
il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, pubblicato sulla Gazzetta-
Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020, recante ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;
il D.L. 2 marzo 2020, n. 9, “Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e imprese-
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”;
il DPCM 4 marzo 2020, “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.-
6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica
da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;
il DPCM 8 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.-
6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica
da COVID-19.”;
il D.L. 8 marzo 2020, n. 11 “Misure straordinarie ed urgenti per contrastare l'emergenza-
epidemiologica da COVID-19 e contenere gli effetti negativi sullo svolgimento dell'attività
giudiziaria.”;
il DPCM 9 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.-
6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica
da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale.”;
il D.L. 9 marzo 2020, n. 14 “Disposizioni urgenti per il potenziamento del Servizio sanitario-
nazionale in relazione all'emergenza COVID-19.”;
il DPCM 11 marzo 2020, recante Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio-
2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale;
il D.L. 17 marzo 2020, n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di-
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica
da COVID-19”, convertito con modificazioni dalla legge 24.04.2020, n. 127 (G.U. n. 110 del
29.04.2020);
l’ordinanza del Ministro della Salute del 20 marzo 2020, recante “Ulteriori misure urgenti in-
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili
sull'intero territorio nazionale”;
l’Ordinanza del Presidente della Regione Veneto del 20 marzo 2020 ad oggetto “Misure-
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da virus
COVID-19. Disposizioni per il contrasto dell’assembramento di persone”;
il D.P.C.M. 1° aprile 2020 che dispone l’efficacia delle disposizioni dei decreti del Presidente-
del Consiglio dei Ministri del 8, 9, 11 e 22 marzo 2020, nonché di quelle previste dall’ordinanza
del Ministro della salute del 20 marzo 2020 e dell’ordinanza del 28 marzo 2020 adottata dal
Ministro della salute di concerto con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti ancora efficaci
alla data del 3 aprile 2020 è prorogata fino al 13 aprile 2020;
il DPCM 10 aprile 2020, recante le nuove misure urgenti di contenimento del contagio-
COVID-19 sull’intero territorio nazionale, che producono effetto dalla data del 14 aprile 2020 e
sono efficaci fino al 3 maggio 2020;
il DPCM 26 aprile 2020, riguardante le misure di contenimento del contagio da COVID-19 con-
effetto dalla data del 4 maggio 2020 e sino alla data del 17 maggio 2020;
il D.L.  19 maggio 2020, n. 34 recante "Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e-
all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da
COVID-19";
il DPCM 17 maggio 2020, riguardante le misure di contenimento del contagio da COVID-19-
con effetto dal 18 maggio 2020 e sino alla data del 14 giugno 2020;
le ordinanze del Presidente della Giunta Regionale n. 48 del 17 maggio 2020, n. 50 del 23-
maggio 2020 e n. 55 del 29 maggio 2020, recanti “Misure urgenti in materia di contenimento
e gestione dell'emergenza epidemiologica da virus COVID-19. Ulteriori disposizioni”, con le
quali vengono adottate misure di adeguamento delle restrizioni disposte con precedenti
provvedimenti;

DETERMINAZIONI n. 183 del 14-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE



 Considerato che in ragione delle disposizioni, nazionali e regionali sin qui emanate, che
hanno comportato la sospensione di un considerevole numero di attività commerciali ed industriali,
risulta sensibilmente aumentata la platea di nuclei familiari in difficoltà che non riescono ad
acquistare alimenti e beni di prima necessità;

Vista l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020, con la
quale, in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze
dell’emergenza COVID-19 e per venire incontro alle esigenze indifferibili di quei nuclei familiari in
difficoltà, viene disposta la distribuzione ed il pagamento di un importo complessivo di €
400.000.000,00 in favore dei Comuni, da impiegare nell’acquisizione di buoni spesa da utilizzare
per l’acquisto di generi alimentari presso esercizi commerciali contenuti in un elenco pubblicato da
ciascun Comune sul proprio sito istituzionale;

Dato atto che il Comune di Povegliano Veronese è risultato assegnatario dell’importo
complessivo di euro 42.818,73;

Dato atto che l’art. 2, punto 6) della citata Ordinanza stabilisce che “L’Ufficio dei servizi sociali
di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo contributo… (omissis)”;

 Richiamate le Linee Guida emanate da ANCIVENETO con sede a Selvazzano Dentro (PD)
aventi ad oggetto “Ordinanza Protezione Civile 658/2020 – Acquisto generi alimentari e beni di
prima necessità”;

Vista la relazione al Sindaco del Responsabile del Servizio Sociale prot. n. 0003256 del 1°
aprile 2020, contenente la descrizione delle procedure operative, la definizione dei criteri di
assegnazione del beneficio e la modulistica per cittadini ed esercenti, e ottenuto l’assenso per le
vie brevi da parte del Sindaco geom. Lucio Buzzi;

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Sociale n. 93 del 03.04.2020,
esecutiva ai sensi di legge, con la quale, tra l’altro, si è proceduto all’approvazione dei criteri di
priorità da applicare per l’individuazione dei soggetti beneficiari, da valutare ad insindacabile
giudizio dell’Ufficio dei servizi sociali, nonché si è proceduto all’accertamento in entrata e al
conseguente impegno di spesa;

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Sociale n. 96 del 06.04.2020,
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata affidata la fornitura urgente di n. 34 blocchetti
cartacei da 50 buoni ciascuno di “buoni spesa”, pari ad € 25,00/cad., necessari per la distribuzione
del contributo ai soggetti beneficiari, procedendo contestualmente al sub-impegno della
conseguente spesa di € 248,88 attingendo al Fondo di cui sopra, e dato atto, pertanto, che
l’importo del contributo erogabile ai beneficiari passa da € 42.818,73 ad € 42.569,85;

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Sociale n. 122 del 04.05.2020,
esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono stati assegnati i “buoni spesa” relativi al mese di
aprile 2020, per un importo di € 34.800,00;

Richiamata, altresì, la determinazione del Responsabile del Servizio Sociale n. 160 del
09.06.2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono stati assegnati i “buoni spesa” relativi al
mese di maggio 2020, per un importo di € 5.475,00;

Viste le richieste di partecipazione al Fondo di solidarietà alimentare pervenute agli atti,
presentate da parte dei nuclei familiari interessati, che sono state sottoposte alla valutazione
professionale dall’assistente sociale, nel rispetto dei criteri e delle indicazioni operative contenute
nella citata determinazione n. 93/2020, al fine di stabilirne o meno l’ammissione;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’assegnazione dei contributi di cui trattasi, relativi al
mese di giugno 2020, riferiti alle istanze sin qui presentate e ritenute valide ed ammissibili, e
comunque per un importo complessivamente pari alla copertura determinata dai fondi incassati
dalla Tesoreria Comunale, per un ammontare complessivo di € 2.275,00, a favore dei beneficiari

DETERMINAZIONI n. 183 del 14-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE



con relativa quantificazione del beneficio, come riportati nell’elenco “Allegato A” alla presente
determinazione, che si ritiene di escludere dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs.
33/2013;

Ricordato che l’onere a carico dei Comuni di provvedere all’istituzione di un “fondo di
solidarietà alimentare”, consiste essenzialmente nel versamento diretto ai soggetti fornitori di
generi alimentari e di beni di prima necessità degli importi assegnati quale contributo ai soggetti
beneficiari, pur trattandosi a tutti gli effetti di una provvidenza economica;

Considerato pertanto che tale pagamento non costituisce in alcun modo il corrispettivo di un
servizio reso a favore del Comune e, pertanto, gli importi in argomento non rientrano nella nozione
di appalto di servizi tra Comune ed esercente l’attività commerciale, risultando conseguentemente
esclusi dall’attribuzione di codice identificativo di gara (CIG);

Visti, pertanto, gli articoli 107 e 109, comma 2°, del D. Lgs. n. 267/2000;

Richiamato il Regolamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
Comunale n. 62 del 22 marzo 2000, esecutiva ai sensi di legge, e successive modifiche ed
integrazioni;

Richiamato il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 6 del 5 aprile 2017, esecutiva ai sensi di legge;

Dato atto che al presente provvedimento si applicano le seguenti procedure di cui al decreto
legislativo n. 267/2000 e s.m.i.:
il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa, ai-
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1;
il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi-
del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1 e dell’articolo 183, comma 7;

DETERMINA

Di specificare che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento;

Di prendere atto della determinazione del Responsabile del Servizio Sociale n. 93 del2)
03.04.2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale, tra l’altro, si è proceduto all’approvazione
dei criteri di priorità da applicare per l’individuazione dei soggetti beneficiari, da valutare ad
insindacabile giudizio dell’Ufficio dei servizi sociali, nonché si è proceduto all’accertamento in
entrata e al conseguente impegno di spesa;

Di prendere atto che, a seguito del relativo avviso pubblicato sul sito internet istituzionale, sono3)
pervenute agli atti le richieste di partecipazione al Fondo di solidarietà alimentare, relative al
mese di giugno 2020, contenute nell’elenco allegato alla presente determinazione, presentate
da parte dei nuclei familiari interessati, e che tali richieste sono state sottoposte alla valutazione
professionale dall’assistente sociale, nel rispetto dei criteri e delle indicazioni operative
contenute nella citata determinazione n. 93/2020, al fine di stabilirne o meno l’ammissione;

Di prendere atto, altresì, che il Comune di Povegliano Veronese è risultato assegnatario4)
dell’importo complessivo di € 42.818,73, di cui € 248,88 sub-impegnati per l’acquisto dei
blocchetti cartacei dei “buoni spesa”, e che pertanto l’importo del contributo erogabile ai
beneficiari passa da € 42.818,73 ad € 42.569,85;

Di dare atto che:5)
con determinazione n. 122 del 04.05.2020, esecutiva ai sensi di legge, in premessa-
citata, sono stati assegnati i “buoni spesa” relativi al mese di aprile 2020, per un importo
di € 34.800,00;

DETERMINAZIONI n. 183 del 14-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE



con determinazione n. 160 del 09.06.2020, esecutiva ai sensi di legge, in premessa-
citata, sono stati assegnati i “buoni spesa” relativi al mese di maggio 2020, per un
importo di € 5.475,00;

Di procedere all’assegnazione dei contributi di cui trattasi, relativi al mese di giugno 2020,6)
riferiti alle istanze sin qui presentate e ritenute valide ed ammissibili, e comunque per un
importo complessivamente pari alla copertura determinata dai fondi incassati dalla Tesoreria
Comunale, per un ammontare complessivo di € 2.275,00, a favore dei beneficiari con relativa
quantificazione del beneficio, come riportati nell’elenco “Allegato A” alla presente
determinazione, che si ritiene di escludere dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs.
33/2013;

Di dare atto che la relativa spesa è già stata impegnata con la citata determinazione n. 93/20207)
al cap. 1358 (codice di bilancio 12.05-1.04.01.01.001) “Utilizzo contributi per generi alimentari
emergenza Covid-19”, del bilancio di previsione 2020/22, e di procedere pertanto al
sub-impegno dell’importo di € 2.275,00 al medesimo capitolo di bilancio;

Di dare atto che la liquidazione dei benefici di cui trattasi avverrà sotto forma di versamento8)
diretto dei corrispondenti importi assegnati ai beneficiari, ai soggetti fornitori di generi alimentari
e di beni di prima necessità, situati all’interno del territorio comunale, che hanno aderito
all’iniziativa, dietro presentazione di fattura elettronica corredata da scansione dei buoni spesa
utilizzati;

Di provvedere, pertanto, con successivi separati provvedimenti alla liquidazione dell’importo9)
suddetto a favore degli esercenti, previa acquisizione di DURC regolare, verifica della regolarità
della prestazione e presentazione della relativa fattura elettronica;

Di comunicare il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per gli10)
adempimenti conseguenti;

Di specificare che la presente determinazione dovrà essere comunicata alla Giunta Comunale11)
con le modalità di cui all’art. 24, comma 7°, del “Regolamento degli uffici e dei servizi”;

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 24, comma 3°, del “Regolamento degli uffici e dei servizi” il12)
presente provvedimento verrà pubblicato all’albo pretorio per 15 (quindici) giorni consecutivi.

Il Responsabile del Servizio
F.to MIRANDOLA ANDREA

DETERMINAZIONI n. 183 del 14-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE



PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per
la fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1 e dell’articolo 183,
comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e dell’articolo 41, comma 4, del
“Regolamento comunale di contabilità”, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità
contabile e del visto attestante la copertura finanziaria della spesa prevista dalla determinazione
stessa che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

SUB-IMPEGNO DI SPESA

N.   132
sub
    4

Anno
2020

del
03-04-2020

Comp./Res.
C

Capitolo
      1358

Articolo

Cod.
bil.

12.05-1
.04.02.
02.999

SIOPE
Descrizione capitolo:
UTILIZZO CONTRIBUTI PER GENERI ALIMENTARI
EMERGENZA COVID-19

Causale impegno

EMERGENZA SANITARIA COVID19. MISURE URGENTI DI SOLIDARIETÀ
ALIMENTARE. APPROVAZIONE ELENCO DEGLI ASSEGNATARI DEI BUONI
SPESA DI CUI ALL'ORDINANZA DEL CAPO DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE
CIVILE N. 658 DEL 29/03/2020 - MESE DI GIUGNO 2020

Importo operazione €.       2.275,00

Il Responsabile dei Servizi Finanziari

F.to  MODE' FRANCESCO

DETERMINAZIONI n. 183 del 14-07-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI POVEGLIANO VERONESE


